Ack. 22,36 (Hübner), 22,34 (Jungbluth). Kanstu vergangene jar, gesprochene wort und verruckten magetum widerbringen, so widerbringestu die muter deiner kinder.

Dazu vgl. M. Clareti Enigmaticus (V. Flajšhans, Klaret II, S. 70), wo beim 41. Rätsel zwei Hexameter eingetragen sind:

*Bis duo signavi, que non possunt revocari:
Virginitas, tempus missum, verbumque iuventus.*

Vgl. aber noch Fr. Seiler, Deutsche Sprichwörterkunde, München 1922, S. 228: Bebel 156: *Quatuor illa revocari non possunt: iuventus, tempus, verbum prolatum et virginitas.* In Verslorm erscheint dieser Vierspruch bei Šdl. 75, 100, 193, 203 und bei We.:

*Bis duo notavi, quae non possunt revocari:
Virginitas, tempus, dictum verbumque, iuventus.*

Anzuführen ist außerdem Hans Walther, *Carmina Medii Aevi Posterioris Latina I. Initia Carminum ac Versuum Medii Aevi Posterioris Latinorum.* Alphabetisches Verzeichnis der Versanfänge mittellateinischer Dichtungen. Unter Benutzung der Vorarbeiten Alfons Hilkas bearbeitet von Hans Walther. Göttingen 1959. Dort unter Nr. 2175: *Bis duo signavi, quae non possunt revocari.* Hain, 9845 f. 4 (im *Specul. conscientie* des Joh. Lampsheym. Cap. 1 u. ö. als Sentenzl).

Im Ackermann ist allerdings dieser Vierspruch trefflich zum Dreispruch vereinfacht, denn *tempus (missum)* und *iuventus* sind doch im Ausdruck *vergangene jar* enthalten. So ist eben des Johannes von Tepl Arbeitsweise veranlagt: er versteht zu übernehmen, aber versteht auch nicht einfach und unbedingt alles als sein Eigentum zu präsentieren. Diese obigen wichtigen literarischen und oft zitierten Aussprüche und Hinweise sind dem Kommentator vollständig entgangen. Das soll aber meinerseits kein Vorwurf sein: unser Ackermannstext enthält noch sehr viele undurchschaubare Stellen!

4. ZWEI PRAGER LATEINISCHE GEDICHTE DE MUNDI CONTEMPTU^a

- 277va 1 *Versor in hoc mundo sicut navis vel arundo,
Quam rapit infestus hac illac ventus et estus
Turbo quam varius hoc templum corporis huius
Per varios motus ego discordor michi totus.*
- 5 *Spiritus atque caro motu ricantur amaro:
In me pugnatur, caro servit, mens dominatur.
Si male pugnatur, caro vincit, mens superatur.
Sic caro vel nunquam vel vix superabitur umquam,
Numquam sedatur, nisi celitus hoc tribuatur.*
- 10 *Murmurat ancilla contra dominum vetus illa,
Cauda caput frangit, caro mentem dirigit, angit.
Pax mihi nulla datur, nec pax, quam mors comitatur,
Pax peccatorum, pax impugnanda malorum.
Ve mihi, ve misero! quid cogito, quid mihi gero!*
- 15 *Quid volo? quo tendo? quo debeo sic faciendo,
Quid michi mundana, quid honores, nomina vana?
Quid favor extensus, quid vestes, quid mihi census?
Quid cibus immodicus, quid opes, quid multus amicus,
Quid sata, quid pecora, quid terrea, quid peritura*
- 20 *Terrea maiestas, nichil est nec dives egestas.
Terrea laus status, honor est onus et cruciatum,
Nam terrena mari bene possunt equiperari
Suntque vocanda mare, quia non cessant fruitare.
Que vix paulatim nimio sunt parta labore,*
- 25 *Hec leviter subito fugiunt remanente dolore.
Nos et nostra sumus quasi flos agri, quasi fumus,
Nobiscum nostra pretereunt quasi ventus et umbra!
Res hominis plane nichil est nec nomen inane,
Res fluit humana quasi nix, quasi sompnia vana.*
- 30 *Ecce nixis more perit infans unius hore:
Vivit et absque mora moritur, qua nascitur hora,
Nascitur et deponitur, deponitur et sepelitur.
Non homo, sed vermis, non vir, sed truncus inermis,
Dives pauperque, pinguisque macerque peribunt,*
- 35 *Quo sua sors, sua mors rapit hos, coniunctim ibunt,
Est humus et limus: vir, femina, summus et ymus,
Servus liberque, pauper, dives, vetulus iuvenisque.
Hoc sumus, hoc erimus, quid eramus et hoc bene scimus,
Nam quid homo primus, hoc omnis homo quia limus.*
- 40 *Hoc sunt, illud erunt, illud quicumque fuerunt,
Qui modo sunt vel erunt vel qui nunc usque fuerunt.
Fluiviva, caduca, levis carnis substantia gravis,
Oscens decrescit, quando crescendo senescit.*
- 277vb 45 *Nascimur, ut simus; sumus, ut pereamus, et imus
Illac, unde sumus, qui terram terra subimus.
Terra sumus, terram colimus terrena propago,
Instabiles, fragiles, mortales mortis ymago.
Nudi nos homines de terra de terra venimus omnes.
Huc nichil attulimus, nichil hinc adducere quimus.*
- 50 *Nil adducemus nec quod virtutis habemus.
Res et opes tales, tante tam perpetuales
Nunquam perdentur, que nos in morte secuntur.*

^a Über diese beiden Prager Gedichte vgl. habe ich ausführlich in meinem Aufsatz Lateinische Texte und Quellen zum Ackermann aus Böhmen berichtet (vgl. Brünner Beiträge zur Germanistik und Nordistik III, S. 16 und Anm. 28).

- Justorum merita neque mors aufert neque vita,
 Non rapiunt fures, non possunt rodere mures.*
 55 *Ergo vacate boni non carni sed rationi,
 Ut bona paretis, que, qualia, quanta valetis.
 Talem thesaurum super argentum, super aurum
 Querite querendum querentibus inveniendum!*
 60 *Me scio tardare, qui vos iubeo perpetrare,
 Me scio non agere, que vos presumo docere,
 Tardus currentes, accrescens proficientes,
 Sanctos pollutus, magnos in penso minutus,
 Eger sanatos, tenebrosus clarificatos,
 65 *Lapsus constantes, dormitans evigilantes,
 durus punctos, solus considero cunctos.
 Ad patriam designo viam, duco doceoque,
 Nec vado, qui sponte cado, iaceo pereoque.
 Prospera delectant, ut nos in scandala nectant.
 70 *Fistula dulce sonat, ut aves in recia ponat.
 Piscis inescatur capiens, a quo capiatur.
 Me mundus lesit, mihi mundus ut hamus inhesit.
 Mundum leus amo, saliens piscis in hamo.
 Me capit indago, me mundi ceca vorago.
 Me male iocundus rapit ad sua gaudia mundus.
 75 *Ridens stendo gero, gaudendo tristia quero.
 Quero spernenda, sperno que sunt cupienda,
 Amens illud amo, quod amatum perdet habentem,
 Illud habens habeo, quod habentem reddit egentem.
 Improba mens animum sequitur cupiens peritura,
 80 *Sponte perit, sua dampna gerit cupiens peritura.
 Cum satis utrumque discerno bonumque malumque,
 Eligo peiora, licet aspiciam meliora.
 Usus peccati me subiugat impietati,
 Alligat et stringit, captivat, crimine cingit.
 85 *Que quecumque volens eadem facio modo nolens.
 Arbitror, ut nolim, sed adhuc volo sicut et olim.******

*Explicit cuiusdam de Vanitate et contemptu mundi.
 Crux de Telcz Anno 1481 in Trzebon*

Versus Magistri Petri

*Manuscriptus
 2385
 278ra*

- Dum vigili cura penso de morte futura,
 Quam gravis et dura sit nos miseros aditura,
 Nulli censura, sed agens in nos sua iura.
 5 *Profero singultus, suspiria, contraho vultus,
 Crebros effundo gemitus de corde profundo
 Et dum suppositam vitis considero vitam,
 Vitam quam gessi, quam multo crimine pressi,
 Formidans diram venturi iudicis iram,
 10 *Quando gravi multa mala ulta relinquit inulta,
 Anxia turbatur caro, spiritus inde gravatur.
 Nec sui securus pavet hanc sortem subiturus.
 O gravis ira dei, gravis illius ira diei,
 Quam nimis horrendus, nimium ferus et metuendus
 15 *Hic iudex parebit, nec crimina nostra silebit.
 Cuius censura duro sub iudice dura,
 Non indulgetbit cuiquam veniaque carebit.****

- Heu, quid dicturus, quo tandem sum fugiturus,
 Cum miser hic stetero, plangens mea crimina sero?
 Hinc exiit infernus, hinc arbiter ille supernus,
 20 Hinc accusabunt mea me mala moque gravabunt.
 Nil erit occultum, nichil hinc in corde sepultum,
 Clam modo res gesta tunc omnis erit manifesta.
 Tunc peccatorum scabies horrenda meorum
 In me parebit, nos te, rex Christe, latebit
 25 Et quoniam iusti meritorum luce venusti
 Ut sol fulgebunt regisque decora videbunt,
 Plaga mee lepre meritorum conscia vepre
 Me deformabit, maculabit et obtenebrabit.
 At cum solvetur vite liber atque legetur,
 30 In quo scripti sunt omnes, quicumque dei sunt,
 Omnis et electus fuerit de nomine lectus:
 Non Petrus audiri nec ibi poterit reperiri,
 Quem prohibebit ibi mala mens conscia scribi.
 Quis misero finis sub tot tantisque ruinis,
 35 Quid mihi solamen, quod habere valebo suvamen
 Sed quid prefatus? quid sunt mihi dampna minatus?
 Non mihi proveniant, nec sint abhorreo fiant
 Nostra prophecia dampnante sacra theoria.
 Heu, cur non misero mihi iam medicamina quero
 40 Aut tenet ulla mora, superest dum tempus et hora,
 Morte coartatus, detentus et illaqueatus?
 278b Quid, Petre, dormitas, nec mortis sompnia vitas
 Rumpere te, time, muta, meliora relinque, rejeta
 Sompnia, dampna, stratum, vitam, terrena, reatum!
 45 An cupis undecimam velut horam perdere primam,
 Qui non venisti primus tardusque fuisti
 In sacra vite bonitate et ecce dei te
 Et sint primo tibi, denarium sit in ymo.
 Si bene sudaris vigilans operisque vacaris,
 50 Quid miser, enormis, piger, insipiens male dormis
 De tot possessis male rebus ubi tua messis,
 Quam domino reseras, operis que premia speras?
 Surge, potenter ara, ne nox subrepat amara,
 Qua non fulgebit tibi lux nec arare licebit.
 55 Surge locumque para tibi, quo sit mansio clara!
 Mollis cor durum, tere, dilue, perfice purum
 Teque deo macta, tua crimina flendo retracta
 Hactenus domino gratum nimis est cor contribulatum,
 Sed mens captiva, caro quam gravat, usque nociva
 60 Intro torpescit nec dampna futura paveasit
 Mundi pressuris et mundi saucia curis.
 Mens humana dei manus immemor atque dies
 Mortis, quando calet status, ad infera vadet.
 Carcere carnali circumdata spirituali
 65 lumine privatur, dum carnalia meditatur
 Carcer carnalis, dampnosus, exicialis.
 Oor animamque ligat, suffocat et usque fatigat.
 Te colat auctorem, se tendat ad eius amorem,
 Quem debet supplere, reverenter amare, timere.
 70 O carcer mortis, de cuius mortua portis
 Peccatrix anima tibi cara defertur ad yma,
 Quando deum spernit et se sub demone sternit,
 Gustus et olfactus, auditus, visio, tactus
 Nomina portarum sunt, per quas mors animarum
 75 Arripit ingressum, quotiens vult has dare passum.
 Has ego delatus per portas et tumultatus,
 Morte gravi tentus, vitiorum falce peremptus*

- Te divina manus oro iam quadriduanus
 Et me fetentem scelerum sub morte iacentem*
 80 *Oulpis absolvi iubebas lapidemque revolvi,
 Quo teneor pressus, ut liber ab inde regressus
 Auctorem vite valeam sine fine sequi te.
 Omnia te posse fateor deus omnia nosse.
 Hoc quod quidem ipse peto quoniam potes esse iubeto.*
 85 *Velle tuum quero, quo cuncta salubria spero,
 Velleque dignetur pietas tua posse sequetur.
 Quidquid vis, prestat et . . . velle . . .
 Res claudit cunctas apperitque diva voluntas,
 Neo extende manum, fer opem, da surgere sanum,
 90 quem tenet inclusum per longum temporis usum
 Tabescens urna peccati nocte diurna,
 Non Iovis imploro nec numen Appolinis oro,
 Quorum doctrina fallax fuit et medicina,
 Vera sed a vero medico medicamina quero.*
 95 *Sanctus sanctorum cum sis deus atque deorum
 In solo verbo morbo succurris acerbo.
 Ergo michi clama, bone conditor, atque reclama:
 Lazare surge, cito dissolvere curre, veni!
 Surge venique foras, fiat tibi, qualiter oras.*
 100 *Nec mora surgentis erit ad precepta iubentis,
 Sed mox exurget, quem mors modo criminis urget
 Vinculaque peccati per tempora longa patenti
 Mox dissolventur, sed et ad nichilum redigentur.
 Et lapis ille quidem, qui me male opprimit idem,
 105 Qui cor indurat, quod non celestia curat,
 A me tolletur, frangetur, comminuetur.
 Domine, deus, exaudi, que deprecor et pius audi
 Meque tuum plasma per divum cathaplasma
 A te curatum feliciter et reparatum*
 110 *In fidei norma solita bonitate reforma
 Et salvatorem nostrum viteque datorem
 Te veneranter amem dominumque deumque reclamem
 Et cum finita mundo discessero vita,
 Luminis in pago tecum tua ponar ymago. Amen.*

1481 *Expliciuntur versus Magistri Petri
 de mundi contemptu*

5. GOLIAS DE CONJUGE NON DUCENDA

The Latin Poems commonly attributed to Walter Mapes. Collected and edited by Thomas Wright. London 1841, pp. 77–85.

[MS. Harl. 978, fol. 125, verso (H.); MSS. Cotton. Vespas. E. XII. (C. 1); and Titus, A. XX. fol. 63, verso (C. 2);, MS. Cantab. Corp. Chr. Coll. No. 450; MS. Bodl. Oxon. 2159 (Bodl. 496) fol. 230, recto; MS. Bodl. 851 (Bern. 3041); MS. Ashmol. 754, fol. 127, verso; MS. Rawlinson, B. 214]

1. *Sit Deo gloria, laus, benedictio
 Johanni pariter, Petro, Laurentio,
 quos misit Trinitas in hoc naufragio,
 ne me permitterent uti conjugio.* 1
2. *Uxorem ducere quondam volueram,
 ut viam sequeretur multorum miseram,
 decoram virginem, pulchram et teneram,
 quam inter alias solum dilexeram.* 5

3. *Hinc quidam socii dabant consilium,
ut cito currem ad matrimonium;
vitam conjugii laudabant nimium,
ut in miseris haberent socium.* 10
4. *Tam cito nuptias volebam fieri,
ut de me misero gauderent miseri;
sed per tres angelos, quos missos repperi,
me Deus eruit a porta inferi.* 15
5. *Accensus siquidem amore virginis
in verno tempore, cum sol in geminis,
istam eligerem ex cunctis feminis,
ut ei nuberem in fide numinis.* 20
6. *Cujus imperium volebam subjeci,
et collum subdere poena multiplici,
sed ad me charitas Patris magnifici
venit per angelos in forma triplici.*
7. *In valle siquidem quam Mambre dicimus
misit tres angelos Deus altissimus,
inter quos loquitur Johannes ultimus,
os habens aureum, vir consultissimus.* 25
8. *In tribus angelis accessit Trinitas,
quibus vox varia, sed sensus unitas,
ut innotesceret uxoris pravitas,
cor semper varium, carnis fragilitas.* 30
9. *P. de Corbolio uxorem fragilem,
probat Laurentius stultam et labilem,
Johannes asserit hanc nunquam humilem,
sed superbissimam et irascibilem.* 35
10. *Datur potentia P. de Corbolio,
quae notat firmitas et petrae ratio;
hic prius loquitur de matrimonio,
et de nubentium labore vario.* 40
11. *Volentem igitur uxorem ducere
caeperunt angeli me redarguere,
et de conjugii loquentes onere,
caepit per ordinem et primus dicere:*
12. *„Qui ducit conjugem se nimis onerat,
a cujus onere mors sola liberat;
vir servit conjugii, et uxor imperat,
et servus factus est, qui liber fuerat.* 45
13. *Semper laboribus labores cumulat,
et labor advenit, et labor pullulat;
ipse est asinus, quem uxor stimulat,
ut pascat filios, quos ipsa bajulat.* 50
14. *Est et conjugium longa miseria,
dolor continuus post puerperia;
expertii conjuges horrent conjugia,
qui crucem bajulant, sed in angaria.* 55
15. *Semper se mulier infirmam asserit,
et vomit nauseam postquam conceperit;
at vir laboribus se multis atterit,
et tunc incipiet cum consummaverit.* 60
16. *Cum res conjugibus succedunt prospere,
uxores asserunt se totum facere;
si fiant pauperes, volunt arguere,
quod propter conjuges sunt ipsae miserae.*
17. *Marito plurima sunt necessaria,
pro se, pro conjugee, ac pro familia;
et non legitime tractans negotia
mercando cogitur uti fallacia.* 65
18. *Vix sibi sufficit vir operarius,*

- et ducit conjugem doloris nescius,
cum infans nascitur, frater est anxius,
tunc exit lacrimans doloris filius. 70
19. Instat laboribus causa pecuniae,
ne fames urgeat ventres familiae;
laborat jugiter et sine requie,
et cras incipiet ut fecit hodie. 75
20. Vir lassus dormiens labores sompniat:
sic se continue labore cruciat,
ut pascat conjugem quam nunquam satiat,
Goliath igitur uxorem fugiat.“ 80
21. Hinc sapientia datur Laurentio;
nam laurus viridis cum pleno folio
viret in hyeme sicut in Junio;
hic sequens loquitur sic de conjugio:
22. „Est stulta mulier semper, et varia,
et multa rapitur per desideria;
si vir non dederit sufficientia,
se totam polluit per adulteria. 85
23. Ut vestes habeat, quaerit adulterum;
et ut refrigeret ardorem viscerum,
tota succenditur amore munerum,
spernitque misera maritum miserum. 90
24. Cito substantia mariti praeterit,
postquam adulterum uxor dilexerit:
quicquid laboribus viis adquisierit,
hoc dat adultero, maritum deserit. 95
25. Petit licentiam uxor nefaria
ut vadat peregre per monasteria,
et tecta subiens prostibularia,
plus illa celebrat quam sanctuaria. 100
26. Uxor adultera dimisso gremio
vix potest argui de adulterio;
ut navis transiens maris in medio,
non comprehenditur ullo vestigio.
27. Qui ducit conjugem, rancorem induit;
pascit adulteram, quae se prostituit,
partum alterius haeredem statuit,
et nutrit filium, quem alter genuit. 105
28. Hic dolor maximus est et obprobrium,
susceptus filius per adulterium,
quem uxor propria scit esse spurium,
maritus fatuus appellat filium. 110
29. Uxor adultera se multis copulat,
et cum adulteris se totam maculat;
at vir cotidie laborans ejulat,
et pascit conjugem, quam alter bajulat. 115
30. Haec est iniquitas omnis adulterae,
quae virum proprium vellet non vivere;
ut det adultero, non cessat rapere; — —
desistat igitur Goliath nubere. 120
31. Johannes sequitur in quo est gratia,
afflatus spiritu majore copia;
hic sicut aquila videt subtilia,
et ita disputat super conjugia.
32. Vere conjugium est summa servitus;
duplex angustia carnis et spiritus:
sic homo traditur sicut bos venditus,
ut sit perpetuo labori subditus. 125
33. Qui ducit conjugem ad jugum ducitur,
et poenas nesciens ad poenam nascitur; 130

- uxorem capiens plus ipse capitur,
nam semper serviens servus efficitur.*
34. *Nam omnis mulier est irascibilis,
fallax et invida et nunquam humilis;
maritus factus est asello similis,
qui est ad onera semper passibilis.* 135
35. *In adiutoria facta est foemina,
ut salvet generis humani semina;
in cunctis aliis est viro sarcina,
ut semper domini vult esse domina.* 140
36. *Bonarum conjugum est summa raritas,
de millenario vix erit unitas:
est viri melior quaedam iniquitas
quam benefaciens uxoris aequitas.*
37. *Vir bonae conjugis beatus dicitur;
sed bona mulier vix unquam legitur;
aut erit contumax aut fornicabitur,
nec virum proprium iuxta se patitur.*
38. *Omnem suscipiet virago masculum,
omnemque subdita vincit testiculum.
Quis potest conjugis implere vasculum?
nam una mulier fatigat populum.* 150
39. *Insatiabilis vulva non deficit,
nec unam feminam vir unus reficit;
idcirco mulier se multis subjicit,
et adhuc sitiens non dicit sufficit.* 155
40. *Quis satisfaciat illi per coitum?
qui nimis coeunt, incurrunt obitum,
ei non serviet quisquam ad libitum,
ut reddat totiens carnale debitum.* 160
41. *Idcirco plurimae fiunt adulterae;
taedet quam plurimas maritas vivere:
cum nullus feminae possit sufficere,
dico quod nemini expedit nubere.*
42. *Est lingua gladius in ore feminae,
qua vir percutitur tanquam a fulmine,
domus subvertitur australi turbine.
per hanc hilaritas fugit ab homine,* 165
43. *Manet in conjugue fides exigua,
postquam superbiae sumpserit cornua;
de lingua conjugis prava et nocua
fulgura prodeunt, nubes, tonitrua.* 170
44. *Fumus, et mulier, et stillicidia
expellunt hominem a domo propria;
vir blande loquitur, dat verba mollia,
illa multiplicat lites et jurgia.* 175
45. *Voluntas conjugis semper perficitur:
sine autem, litigat, flet et irascitur:
vir autem patiens clamore vincitur,
et cedens conjugi domum egreditur.* 180
46. *Serpentis capite nihil astutius;
et nequam conjugue nihil est nequius;
nam cum leonibus morarer potius
quam nequam conjugis fuisset socius.*
47. *Omni supplicio mors est amarior;
est tamen mulier mortis crudelior;
mors enim praeterit ut hora brevior,
sed mortem superat languor prolixior.* 185
48. *Uxorem capiens et mortem accipit;
cum putat vivere, tunc mori incipit;* 190